一般社団法人岩手県ハンドボール協会

２０２４年度 第２回理事会 議事録

日 時  ２０２５年３月２０日（火）１６：００～

場 所  花巻市総合体育館 会議室

出席者  ＜設置時理事＞ 佐藤睦朗、岡市武、中島昭博、工藤眞理子、谷川富男、

    藤村敬一、内記徹、高橋宏明（事務局長）

  ＜設立時監事＞ 高橋元一

欠席者  ＜設置時理事＞ 白石雄太、外舘由美子、

議 事

議案第１号 社員の追加承認について

議案第２号 2025 年度 事業計画（案）について

議案第３号 2025 年度 収支予算（案）について

議案第４号 旅費規程（案）について

議案第５号 役員規程（案）について

議案第６号 名誉役員規程（案）について

議案第７号 2024 年度 事業報告及び決算・監査について

議案第８号 次期役員の選定について

議案第９号 当法人のビション・目指す姿・持続的な活動の構築について

議案第１０号 大会開催要項案について

議案第１１号 スポンサー募集の概要案について

議案第１２号 ＩＨＡロゴ作成について

議案第  号 その他

その他  リーグＨの県民無料招待について（花巻市ハンドボール協会主管）

連絡事項 ◎２０２５年度 第１回理事会

   ２０２５年 ６月 ７日（土）１７：００～

   場所未定

  ◎２０２５年度 社員総会

   ２０２５年 ６月１４日（土）１４：００～

   サンセール盛岡

  ◎２０２５年度 第２回理事会（役員の決定）

   ２０２５年 ６月１４日（土）社員総会の進み具合による

   サンセール盛岡

＜議事の経過の概要および議決の結果＞

（１）理事会成立の確認

高橋事務局長より、本理事会は理事総数 10 名のうち出席者８名及び監事 1 名出席で

あり、一般社団法人岩手県ハンドボール協会定款第 41 条に定められた過半数以上の出

席があり定数を満たしているため、本理事会が成立していることが確認された。

（２）議長の選出

一般社団法人岩手県ハンドボール協会定款第 31 条第 2 項に定められた通り、佐藤会

長が議長となることが承認された。

（３）議事録署名人の選出

一般社団法人岩手県ハンドボール協会定款第 39 条第 2 項に定められた通り、議長及

び、高橋元一監事が議事録署名人となった。

（４）審議事項および結果

議案第 1 号 社員の追加承認について

高橋事務局長より資料に基づき説明があった。

入会書の提出があったが、口数が記入されていない等の不備があった者に対しては、

本人（団体代表者）に確認をとり、その後に社費請求することとした。その他の者に

ついては、異議なく全員一致で承認された。

議案第２号 2025 年度 事業計画（案）について

高橋事務局長より資料に基づき説明があった。

現段階でも開催日が決まっていない大会・会議があるのでさらに調整をしていくこ

ととした。また、社員総会等の開催期日の変更があった。

会議や監査日程は、事務局で日程案を提示し調整することとした。

新たな常務理事、会計担当者の会議を社員総会終了後に開催することとした。

そのほか異議なく全員一致で承認された。

議案第３号 2025 年度 収支予算（案）について

高橋事務局長より資料に基づき説明があった。

収益事業については、現段階では、Ｔシャツや靴下等の販売が可能と思われる。収

益事業を実施の場合は、雑収入の項目で行うことで説明。

支出部分では、旅費規定を定めることにより、旅費の増大、さらには法人化に伴っ

た支出がさらに予想されるため、この部分は補正予算で対応することとした。

そのほか異議なく全員一致で承認された。

議案第４号 旅費規程（案）について

高橋事務局長より資料に基づき説明があった。

第 6 条の日当の部分で、県内で行う大会の場合は、大会では昼食が出るため、1 日

1,000 円、半日 500 円の日当を支給する旨を追加することとした。そのほかは、異議

なく全員一致で承認された。

議案第５号 役員規程（案）について

高橋事務局長より資料に基づき説明があり、異議なく全員一致で承認された。

議案第６号 名誉役員規程（案）について

高橋事務局長より資料に基づき説明があり、異議なく全員一致で承認された。

議案第７号 2024 年度 事業報告及び決算・監査について

高橋事務局長より資料に基づき説明があった。

事業報告の大会の所に会議が 2 つ入っているので場所を移動する。また、盛岡・滝

沢で行った全日本マスターズ大会が入っていないようなので入れる。

決算書については、提案した様式で作成することにより、年間分の支出や任意団体

と法人の内容がわかると思うので、これを基本として作成する。法人の決算に必要な

貸借対照表等の様式分は、税理士が作成する。

そのほかは、異議なく全員一致で承認された。

議案第８号 次期役員の選定について

岡市専務理事より資料に基づき現状の説明があった。総務財務広報部長の候補者が

まだ決まっていない。さらに、人事異動等により変更が生じると思うが、岡市専務理

事に引き続き調整をお願いすることした。

※  理事になって頂く方は、社員となってもらう必要がある。

部会員（委員会員）については、必ず社員になってもらうものでは無い。

また、部長もしくは委員長がお願いしたい方にお願いすることも可能である。

議案第９号 当法人のビション・目指す姿・持続的な活動の構築について

中島副会長より資料に基づき説明があった。

文言の修正（人種→国籍）及びキッズジュニアのハンドボール環境の整備と支援部

分で、「紫波町」を入れることで、すべて承認された。今後、新役員（新部長）が決

まり次第、3 年後までの活動計画を作成してもらうこととする。

議案第１０号 大会開催要項案について

・県民スポーツ大会の開催要項について

高橋事務局長より資料に基づき説明があった。

申込み期限を修正（令和 6 年→7 年）するのみで、そのほかは、異議なく全員一致

で承認された。

議案第１１号 スポンサー募集の概要案について

高橋事務局長より資料に基づき説明があった。

前回の理事会でも意見を伺っているが、スポンサーメリットの実施部分で、ＨＰ担

当者から実施しない方が良いという部分があったため再度意見を伺ったもの。

また、スポンサー募集について、広告代理店の協力を得ることについて、メリット

も高いことから、広告代理店に相談しながら進めていくことを提案し、全員一致で了

承された。

議案第１２号 ＩＨＡロゴ作成について

高橋事務局長より資料に基づき説明があった。

インターネットによるロゴ作成依頼サイトを利用することを提案したが、国体やイ

ンターハイ等のポスター募集同様、要項を作成のうえ、直接学校に依頼するとともに、

ＨＰにて周知し、コンペを行うこととした。

謝礼金は、３０，０００円とすることで承認された。

議案第  号 その他

その他の議案は無かった。

予定していた議案についてすべて終了したので、17 時 45 分に、第２回理事会は、

閉会した。

上記の決議を明確にするため、議長、議事録署名人がこれに署名、押印する。

2025 年 3 月 20 日

一般社団法人岩手県ハンドボール協会 2024 年度第２回理事会

     議 長     佐 藤 睦 朗   ㊞

     議事録署名人 監事 高 橋 元 一   ㊞